CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI

ESTADO DE MINAS GERAIS

****

Ofício n. 1.995/2022
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 17 de maio de 2022.

Senhor Prefeito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n. 1.919/2022,
de autoria dos VEREADORES RODRIGO COSTA FERREIRA e Ana Lúcia Rodrigues
Prado, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência que, por meio da Secretaria
Competente, possa criar o Departamento de Parques e Jardins em nosso Município.

O Departamento de Parques e Jardins tem como finalidade específica

gerenciar os parques, jardins e bosques da cidade, promovendo a conservação, a partir de
ações que visam à manutenção dessas áreas, com foco na preservação das espécies, tanto
da fauna e flora, como na manutenção das características ambientais. Esse departamento
faz parte de várias prefeituras do Brasil, por exemplo, Campinas, São Bernardo do Campo,
Rio de Janeiro etc. Com um corpo técnico especializado e focado apenas em suas ações,
nossa cidade ganharia muito em agilidade dos serviços, nas criações de projetos e
consequentemente em estética paisagística, valorizando nossos espaços públicos e
promovendo bem-estar a nossa população.

(Segue em anexo um pequeno modelo das atribuições realizadas por esse

departamento na prefeitura de Campinas)

Na oportunidade, renovamos nossos protestos de elevada estima e

consideração.

LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
Presidente

SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA
1º Secretário

Exmo. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI – MG

		2022-08-19T11:00:34-0300
	Brasil
	LEONARDO RODRIGUES DA SILVA NETO
	Assinador Serpro

		2022-08-19T11:44:33-0300
	Brasil
	SEBASTIAO JOAQUIM VIEIRA
	Assinador Serpro